
Ⅱ　平 成 30 年 度　財 務 諸 表
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平成31年３月31日現在

（単位：円）

増　　減前 年 度当 年 度科　　　　　　　　　目

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

△ 36,389,468 294,694,286 258,304,818 現金預金

0 43,000 43,000 中間管理事業未収金

△ 3,607,835 25,295,964 21,688,129 合理化事業未収金

0 △ 1,905,970 △ 1,905,970 貸倒引当金

4,631,538 11,484,800 16,116,338 その他の未収金

0 △ 687,296 △ 687,296 貸倒引当金

△ 1,196,665 7,067,693 5,871,028 １年内回収予定前払賃借料

△ 3,200,000 3,200,000 0 １年内回収予定合理化事業貸付金

2,000,000 16,260,000 18,260,000 １年内回収予定売買支援事業貸付金

△ 16,115,400 36,749,770 20,634,370 １年内回収予定就農支援資金貸付金

△ 563,500 △ 9,717,000 △ 10,280,500 貸倒引当金

△ 4,396,000 13,560,400 9,164,400 合理化事業用地

△ 64,005,708 91,736,608 27,730,900 売買支援事業用地

△ 70,891 141,781 70,890 前払費用

△ 455,499 1,255,499 800,000 売掛金

△ 39,763 183,458 143,695 立替金

△ 246,195 1,602,837 1,356,642 商品

△ 41,530 133,561 92,031 貯蔵品

△ 123,696,916 491,099,391 367,402,475 流動資産合計

２　固定資産

　　基本財産

0 61,000,000 61,000,000 出資金引当有価証券

0 9,000,000 9,000,000 繰入基本金引当有価証券

0 70,000,000 70,000,000 基本財産合計

　　特定資産

25,000,000 0 25,000,000 育成基金定期預金

65,854 598,781,649 598,847,503 育成基金引当有価証券

617,670 5,995,985,131 5,996,602,801 世界農業遺産次世代継承ファンド引当有価証券

△ 270,688,400 307,422,200 36,733,800 定期預金

△ 407,374 200,932,014 200,524,640 投資有価証券

509,376,000 2,500,460,000 3,009,836,000 建物

△ 198,396,686 △ 846,855,589 △ 1,045,252,275 建物減価償却累計額

△ 19,688,957 37,700,719 18,011,762 退職給付引当資産

0 3,278,266 3,278,266 貸倒引当資産

45,878,107 8,797,704,390 8,843,582,497 特定資産合計



（単位：円）

増　　減前 年 度当 年 度科　　　　　　　　　目

　　その他固定資産

△ 5,871,028 21,099,376 15,228,348 前払賃借料

△ 60,000 25,080,000 25,020,000 売買支援事業貸付金

△ 2,892,300 59,230,100 56,337,800 就農支援資金貸付金

0 100,000 100,000 出資金

0 735,000 735,000 建物

0 △ 734,999 △ 734,999 建物減価償却累計額

0 396,000 396,000 車両運搬具

0 △ 395,999 △ 395,999 車両運搬具減価償却累計額

0 1,289,413 1,289,413 什器備品

△ 129,174 △ 913,317 △ 1,042,491 什器備品減価償却累計額

0 3,414,960 3,414,960 リース資産

△ 682,992 △ 853,740 △ 1,536,732 リース資産減価償却累計額

△ 7,157,574 7,157,574 0 建設仮勘定

△ 254,300 260,300 6,000 電話加入権

△ 30,666 90,045,998 90,015,332 投資有価証券

△ 17,078,034 205,910,666 188,832,632 その他固定資産合計

28,800,073 9,073,615,056 9,102,415,129 固定資産合計

△ 94,896,843 9,564,714,447 9,469,817,604 資産合計

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

△ 50,418,208 50,418,208 0 売買支援事業未払金

△ 833,282 3,550,693 2,717,411 買掛金

△ 10,123,224 71,977,405 61,854,181 その他の未払金

2,369,726 149,514,283 151,884,009 預り金

0 1,500,000,000 1,500,000,000 短期借入金

△ 4,396,665 10,326,269 5,929,604 １年内返済予定合理化事業長期借入金

△ 62,005,708 107,996,608 45,990,900 １年内返済予定売買支援事業長期借入金

△ 1,374,000 20,090,000 18,716,000 １年内返済予定就農支援資金長期借入金

4,880,930 23,414,002 28,294,932 １年内返済予定大規模リース団地整備支援対策事業借入金

419,504 5,531,545 5,951,049 賞与引当金

△ 121,480,927 1,942,819,013 1,821,338,086 流動負債合計

２　固定負債

△ 5,929,604 23,496,342 17,566,738 合理化事業長期借入金

△ 60,000 25,080,000 25,020,000 売買支援事業長期借入金

△ 18,716,000 121,801,000 103,085,000 就農支援資金長期借入金

37,607,568 185,500,595 223,108,163 大規模リース団地整備支援対策事業借入金

564 523,547 524,111 就農支援資金貸付金利息預り金

109,077 1,335,865 1,444,942 就農支援資金貸付金違約金預り金

0 4,500,000,000 4,500,000,000 世界農業遺産継承事業長期借入金

△ 19,688,957 37,700,719 18,011,762 退職給付引当金

△ 682,992 2,561,220 1,878,228 リース債務

△ 7,360,344 4,897,999,288 4,890,638,944 固定負債合計

△ 128,841,271 6,840,818,301 6,711,977,030 負債合計



（単位：円）

増　　減前 年 度当 年 度科　　　　　　　　　目

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

△ 244,031,077 1,181,662,301 937,631,224 指定正味財産合計

0 (70,000,000)(70,000,000)（うち基本財産への充当額）指定

△ 245,622,546 (1,106,203,849)(860,581,303)（うち特定資産への充当額）指定

277,975,505 1,542,233,845 1,820,209,350 　２　一般正味財産

0 (0)(0)（うち基本財産への充当額）一般

268,083,442 (1,445,621,828)(1,713,705,270)（うち特定資産への充当額）一般

33,944,428 2,723,896,146 2,757,840,574 正味財産合計

△ 94,896,843 9,564,714,447 9,469,817,604 負債及び正味財産合計
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平成31年３月31日現在

（単位：円）

合　　計内部取引消去法人会計収益事業等会計公益目的事業会計科　　　　　目

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

258,304,818  8,472,027 32,411,486 217,421,305 現金預金

43,000    43,000 中間管理事業未収金

21,688,129    21,688,129 合理化事業未収金

△ 1,905,970    △ 1,905,970 貸倒引当金

16,116,338 △ 78,258,789 70,460,074 3,008,701 20,906,352 その他の未収金

△ 687,296    △ 687,296 貸倒引当金

5,871,028    5,871,028 １年内回収予定前払賃借料

18,260,000    18,260,000 １年内回収予定売買支援事業貸付金

20,634,370    20,634,370 １年内回収予定就農支援資金貸付金

△ 10,280,500    △ 10,280,500 貸倒引当金

0 △ 135,043,000 43,000  135,000,000 その他の貸付金

9,164,400    9,164,400 合理化事業用地

27,730,900    27,730,900 売買支援事業用地

70,890    70,890 前払費用

143,695 △ 1,135,140  1,278,835  立替金

800,000   800,000  売掛金

1,356,642   1,356,642  商品

92,031   92,031  貯蔵品

367,402,475 △ 214,436,929 78,975,101 38,947,695 463,916,608 流動資産合計

２　固定資産

　　基本財産

61,000,000  61,000,000   出資金引当有価証券

9,000,000  9,000,000   繰入基本金引当有価証券

70,000,000 0 70,000,000 0 0 基本財産合計

　　特定資産

25,000,000    25,000,000 育成基金定期預金

598,847,503    598,847,503 育成基金引当有価証券

5,996,602,801    5,996,602,801 世界農業遺産次世代継承ファンド引当有価証券

36,733,800    36,733,800 定期預金

200,524,640    200,524,640 投資有価証券

3,009,836,000    3,009,836,000 建物

△ 1,045,252,275    △ 1,045,252,275 建物減価償却累計額

18,011,762  11,708,331 6,303,431  退職給付引当資産

3,278,266    3,278,266 貸倒引当資産

8,843,582,497 0 11,708,331 6,303,431 8,825,570,735 特定資産合計



（単位：円）

合　　計内部取引消去法人会計収益事業等会計公益目的事業会計科　　　　　目

　　その他固定資産

15,228,348    15,228,348 前払賃借料

25,020,000    25,020,000 売買支援事業貸付金

56,337,800    56,337,800 就農支援資金貸付金

100,000    100,000 出資金

735,000   735,000  建物

△ 734,999   △ 734,999  建物減価償却累計額

396,000   396,000  車両運搬具

△ 395,999   △ 395,999  車両運搬具減価償却累計額

1,289,413   1,289,413  什器備品

△ 1,042,491   △ 1,042,491  什器備品減価償却累計額

3,414,960   3,414,960  リース資産

△ 1,536,732   △ 1,536,732  リース資産減価償却累計額

6,000  6,000   電話加入権

90,015,332  90,015,332   投資有価証券

188,832,632 0 90,021,332 2,125,152 96,686,148 その他固定資産合計

9,102,415,129 0 171,729,663 8,428,583 8,922,256,883 固定資産合計

9,469,817,604 △ 214,436,929 250,704,764 47,376,278 9,386,173,491 資産合計

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

2,717,411   2,717,411  買掛金

61,854,181 △ 79,393,929 572,484 33,081,727 107,593,899 その他の未払金

151,884,009  543,838 6,417 151,333,754 預り金

0 △ 135,043,000 50,000,000  85,043,000 その他の借入金

1,500,000,000    1,500,000,000 短期借入金

5,929,604    5,929,604 １年内返済予定合理化事業長期借入金

45,990,900    45,990,900 １年内返済予定売買支援事業長期借入金

18,716,000    18,716,000 １年内返済予定就農支援資金長期借入金

28,294,932    28,294,932 １年内返済予定大規模リース団地整備支援対策事業借入金

5,951,049  52,830 3,389,064 2,509,155 賞与引当金

1,821,338,086 △ 214,436,929 51,169,152 39,194,619 1,945,411,244 流動負債合計

２　固定負債

17,566,738    17,566,738 合理化事業長期借入金

25,020,000    25,020,000 売買支援事業長期借入金

103,085,000    103,085,000 就農支援資金長期借入金

223,108,163    223,108,163 大規模リース団地整備支援対策事業借入金

524,111    524,111 就農支援資金貸付金利息預り金

1,444,942    1,444,942 就農支援資金貸付金違約金預り金

4,500,000,000    4,500,000,000 世界農業遺産継承事業長期借入金

18,011,762  11,708,331 6,303,431  退職給付引当金

1,878,228   1,878,228  リース債務

4,890,638,944 0 11,708,331 8,181,659 4,870,748,954 固定負債合計

6,711,977,030 △ 214,436,929 62,877,483 47,376,278 6,816,160,198 負債合計



（単位：円）

合　　計内部取引消去法人会計収益事業等会計公益目的事業会計科　　　　　目

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

937,631,224  70,000,000 0 867,631,224 指定正味財産合計

(70,000,000)(70,000,000)(0)(0)（うち基本財産への充当額）

(860,581,303)(0)(0)(860,581,303)（うち特定資産への充当額）

1,820,209,350  117,827,281 0 1,702,382,069 ２　一般正味財産

(0)(0)(0)(0)（うち基本財産への充当額）

(1,713,705,270)(0)(0)(1,713,705,270)（うち特定資産への充当額）

2,757,840,574 0 187,827,281 0 2,570,013,293 正味財産合計

9,469,817,604 △ 214,436,929 250,704,764 47,376,278 9,386,173,491 負債及び正味財産合計


